הבדיקה עסקה בין היתר באופן שבו הוצגו למקבלי ההחלטות חלופות המס השונות והשינויים במערכת המס, ובמידת התאמתן של החלטות בתחום המסים ליעדי הממשלה. בדיקות השלמה נעשו בבנק ישראל ובמועצה הלאומית לכלכלה שבמשרד ראש הממשלה.

רשות המסים בישראל

ברשות המסים בישראל ובאגף כלכלה והכנסות המדינה נבדקו סוגיות הנוגעות להטבות המס הניתנות מכוח החוק לעידוד השקעות הון, התשי"ט-1959. כן נבדקה עבודת המטה שבוצעה לקראת חקיקת "חוק הרווחים הכלואים"¹.

ברשות המסים בישראל בדק משרד מבקר המדינה את הטיפול בהקמת מערכת הדיווח המפורט לאיתור חשבוניות פיקטיביות ואת הפעלתה.

כמו כן נבדקו תהליכי העבודה של בית המכס בנמל התעופה בן גוריון בתחום מניעת הברחות, ונעשתה ביקורת מעקב בנושא הסדרת מעמדן ופעילותן של היחידות למניעת הברחת טובין וסמים.

6. מערכת המחשוב של מינהל אוצרות הטבע שבמשרד האנרגיה והמים אינה מתאימה לניהול חשבונאי הולם של בסיסי הנתונים על התמלוגים שגובה המינהל.

7. הצעת החוק הממשלתית בעניין הקרן לניהול כספים מהיטל על רווחי נפט והגושה לכנסת רק כשנה לאחר המועד שנקבע בחוק מיסוי רווחי נפט, התשע"א-2011

סיכום והמלצות

ניהול תקבולי המדינה ממשאבי טבע וגבייתם ביעילות ובמהירות הם סוגיה עקרונית ומערכתית בעלת השלכות כלכליות מרחיקות לכת. מדובר במיליארדי ש"ח רבים שלמדינה חשוב לגבות ולנהל אותם באופן תקין ונאות, ויש להפעיל כלי בקרה ופיקוח הדוקים על כך. עניין זה מקבל משנה תוקף בשל פוטנציאל הגידול הרב במיוחד של ההכנסות מתמלוגים אלו בשנים הקרובות.

לפי החקיקה במדינת ישראל¹, אחראים משרדים וגופים שונים בממשלה לטיפול במשאבי הטבע שבתחום אחריותם ולהסדרת השימוש בהם. למשל, משרד האנרגיה והמים אחראי לטיפול במשאבי הגז והנפט, להענקת רישיונות לכריית חומרי חציבה ומחצבים וכן לגביית התמלוגים בגין כריית

1 פקודת המכרות מסדירה את אופני החיפוש והכרייה של מחצבים במדינת ישראל; חוק זיכיון ים המלח, התשכ"א-1961, מסדיר את תחום כריית המחצבים בתחומי ים המלח; חוק הנפט, התשי"ב-1952, מסדיר את אופני החיפוש וההפקה של גז ונפט ואת הפיקוח עליהם.

מחצבים; רשות המים אחראית לאסדרת משק המים; משרד התעשייה, המסחר והתעסוקה² (להלן - משרד התמ"ת) אחראי לטיפול במשאבי הטבע שמקורם בים המלח; ורשות מקרקעי ישראל (להלן - רמ"י) אחראית לניהולם ולגבייתם של התמלוגים על חומרי החציבה הנכרים ממחצבות ברחבי ישראל ומשמים לתעשיית התשתיות, הפיתוח והבנייה במדינה.

בג"ץ דחה טענות אלו.

בתשובת מינהל אוצרות הטבע מיום 3.2.13 (להלן - תשובת מינהל אוצרות הטבע) נכתב כי "המשרד ביצע התקשרויות עם מומחים חיצוניים (משרד עו"ד ומשרד רו"ח) לביצוע ניתוח מקיף הן מההיבט הכלכלי והן מההיבט המשפטי".

חוק זיכיון ים המלח

סעיף 15 לחוק זיכיון ים המלח, התשכ"א-1961 (להלן - חוק הזיכיון), קובע כי בעל הזיכיון ישלם לממשלה "תמלוג השווה ל-5% משווי של כלוריד האשלג, ברום וכלוריד המגנזיום". בהמשכו נקבע כי בחישוב שווי המוצרים האמורים יופחתו ההוצאות המותרות בניכוי על פי החוק מסך המכירות של המוצרים.

עמדת החשב הכללי הינה כי חוק הזיכיון מבהיר את אופן החישוב הנכון של התמלוגים אותם חברה א' צריכה לשלם למדינה בגין ניצול משאביה של המדינה בים המלח... בנוסף יש לשקול את השלכות על מערך היחסים הרצוי בין הממשלה לבין זכייני שעימו חתמה על הסכם שעוגן בחוק, את השלכות הרוחב הנובעות מכך, ואת הקשיים המשפטיים הקיימים בהתערבות חקיקתית מסוג זה".

חוק הנפט

חוק הנפט, התשי"ב-1952, מסדיר בין השאר את שיעור התמלוגים שעל מפיקי גז ונפט לשלם למדינה. סעיף 32(א) לחוק קובע: "בעל חזקה חייב בתמלוג בשיעור שמינית מכמות הנפט שהופקה משטח החזקה ונוצלה". סעיף 32(ב) לחוק קובע כי "בעל החזקה ישלם לאוצר המדינה, בתקופות תשלום שייקבעו בתקנות, את שווי השוק של התמלוג על פי הבאר".

ההסדר שהנהיגה רשות המים עבור חברות אלו קובע כי הן ישלמו למדינה עבור השימוש במים בהתאם לתעריף לתעשייה, שנמוך במידה ניכרת מהתעריף לצרכן הביתי הרגיל. בעקבות זאת המחיר גבוהות החברות מהצרכנים על ליטר מים גבוה פי 1,000 לערך מן התשלום שלהן למדינה עליו.¹⁰

חוק המים, התשי"ט-1959, שמסדיר את כלל פעילות משק המים בישראל, קובע בין השאר כי מקורות המים שבמדינה "הם קנין הציבור, נתונים לשליטתה של המדינה ומיועדים לצרכי תושביה". החוק אינו קובע חובת תשלום תמלוגים בגין הפקת מים מינרליים ומכירתם לציבור.

יצוין כי מנובמבר 2011 סכום התמלוג למחצבות הפטור בגין כריית חצץ הוא 3.59 ש"ח לטון בלבד, עלייה שמקורה בהצמדתו של הסכום 2.40 ש"ח למדד החצץ. יצוין כי במכרזים על סכום התמלוג למחצבות חצץ מדצמבר 2011 זכו הצעות בסכומים של 16.74 ו-9.57 ש"ח תמלוג לטון חצץ¹⁵, ובדצמבר 2012 זכתה הצעה של 15 ש"ח תמלוג לטון חצץ. מחירים אלו משקפים את שווי

13 תקנות חובת המכרזים (תיקון - הוראת שעה), התשס"ג-2003, אפשרו לוועדת הפטור של רמ"י לפטור ממכרז בעל הרשאה קודמת שהתקיימו בו התנאים המוגדרים בתקנות, וזאת על יסוד המלצתה של ועדה מקצועית בראשות שופט.

14 החלטה 1074 קבעה גם כי אחת לשנה יעודכן סכום התמלוג לעיל בהתאם לשינויים במדד החצץ.

15 הפערים בין הצעות המחיר שזכו נובעים בעיקר ממרכיב עלויות ההובלה של החומרים מהמחצבות לאזורי הביקוש.

במקביל, פועל אגף החשב הכללי לקדם את שיווקם במכרז פומבי של מחצבות, כך שיתקבל ערכו הריאלי של המחצב המשוק. שיווק המחצבות במכרז מותנה בבחינה כלכלית ותכנונית".

דמי שימוש ודמי חכירה בגין שטחי הפקת מחצבים

דמי חכירה בגין קרקעות חברה א'

רמ"י אחראית לניהול קרקעות המדינה מתוקף חוק רשות מקרקעי ישראל, התש"ך-1960. מתוקף תפקידה אחראית רמ"י בין השאר לטיפול בתשלומים ובגבייתם ממשתכנים ומחוכרי קרקעות, לרבות דמי חכירה שנתיים (להלן - דח"ש), דמי היוון, דמי היתר, דמי שימוש, דמי הסכמה ותמלוגים.

חברה א' חוכרת מרמ"י קרקעות בשטח של 30,142 דונם שבהן מתבצעת כלל פעילותה ועליהן שוכנים מפעליה.

לדעת משרד מבקר המדינה, חשיבותו הרבה של הנושא, על כלל ההיבטים הכלכליים והסביבתיים הגלומים בו והשפעתם הרבה על עקרונות הצדק החלוקתי במדינה, מחייבים בחינה מערכתית מקיפה. מן הראוי שבחינה זו תבוצע בהקדם, בשיתוף כלל המשרדים והגופים בממשלה הנוגעים לדבר, ותתנהל במידת השקיפות המרבית הראויה כלפי הציבור.

קֶרן לניהול כספי ההיטל על רווחי נפט

סעיף 53(א) לחוק מיסוי רווחי נפט, התשע"א-2011, קובע כי הממשלה תקים קרן לניהול כספים שהתקבלו מהיטל על רווחי נפט לפי חוק זה והם ישמשו למטרות חברתיות-כלכליות. בסעיף 53(ב) לחוק נקבע כי הקרן תוקם בחוק שיסדיר את אופן פעולתה, את אופן הוצאת הכספים שיהיו בה ואת המטרות שלשמן יועברו, וכי הצעת חוק כאמור תוגש לכנסת לא יאוחר מ-1.11.11.

עוד ציין ראש המועצה הלאומית לכלכלה בתשובתו כי ביום 23.1.12 הוגשה עתירה²⁹ שעניינה בעיקר בקשה להקים את הקרן לניהול כספי ההיטל על רווחי נפט, שכספיה מיועדים למטרות חברתיות-כלכליות, כנדרש כאמור לעיל לפי החוק. במסגרת התגובה המקדמית לעתירה עדכנה

27 יצוין כי סכומי ההיטל על רווחי נפט מכוח חוק מיסוי רווחי נפט, התשע"א-2011, נוספים על התמלוגים המוטלים מכוח חוק הנפט, התשי"ב-1952.

28 ראו הערה 25.

29 בג"ץ 683/12 אורי אריאל ואח' נ' ממשלת ישראל ואח' (טרם פורסם).

המדינה על תהליך הכנת החקיקה בהתאם להמלצות צוות בין-משרדי בראשות המועצה הלאומית לכלכלה. יצוין כי לאחר סיום הביקורת התקבלה החלטת ממשלה על הקמת הקרן, אולם הקרן טרם קמה.

לדעת משרד מבקר המדינה, על הממשלה להמשיך לקדם את הקמת הקרן כפי שנקבע בחוק.